
 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

Direzione Generale per gli Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il regio decreto del 30 marzo 1942, n. 327, e successive modificazioni, recante Codice della 

Navigazione e, in particolare gli articoli 746 e 748, comma 2, recanti disposizioni sugli aeromobili 

equiparabili a quelli di Stato; 

 
VISTO  il regolamento (CE) di esecuzione della Commissione n. 391/2013 del 3 maggio 2013 che 

istituisce un sistema di tariffazione comune per i servizi di navigazione aerea e che abroga il regolamento 

(CE) n.1794/2006;  

 

VISTO  il regolamento di esecuzione (UE) n. 2019/317 della Commissione, dell’11 febbraio 2019, che 

stabilisce un sistema di prestazioni e di tariffazione nel cielo unico europeo e abroga i regolamenti di 

esecuzione (UE) n. 390/2013 e (UE) n. 391/2013; 

 

VISTO il decreto interministeriale 28 dicembre 2007, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 65 del 17 

marzo 2008, in materia di esenzioni inerenti le tariffe dei servizi della navigazione aerea, adottato in 

attuazione del regolamento (CE) n.1794/2006 e, in particolare, l’articolo 3, recante “Esclusione esenzioni”; 

 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 settembre 2011, pubblicata nella 

Gazzetta ufficiale n. 289 del 13 dicembre 2011, recante la disciplina del trasporto aereo di Stato; 

 

VISTO il decreto direttoriale 10 giugno 2022, n. 152 con il quale è riconosciuta, a far data dal 1° giugno 

2022 e fino al 31 maggio 2027, l’equiparazione ad aeromobile di Stato ai sensi dell'articolo 746 del Codice 

della Navigazione agli aeromobili ivi elencati ed identificati nella tabella di cui all’articolo 1,stabilmente 

messi a disposizione dalla società ALIDAUNIA S.r.l. per il servizio di elisoccorso sull’intero territorio della 

regione Campania;   

 

VISTA la nota prot. n.  7379 del 13 settembre 2022, acquisita agli atti della Direzione Generale degli 

Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari in pari data, con prot. n. 6658 con la quale la società 

ALIDAUNIA S.r.l. comunica che, in ragione della scelta operata dalla società finanziaria proprietaria di 

registrare l’elicottero sostitutivo della Base HEMS di Salerno in Irlanda, sono state modificate le marche 

dell’aeromobile stesso che risulta descritto come segue:  

 

TIPO MARCHE NUMERO DI SERIE 
AW169 EI-HIJ 69040 

 

CONSIDERATA la necessità di modificare opportunamente il suindicato DD 152/22;  

 

 



DECRETA 

Articolo 1 

 
1. La tabella di cui all’articolo 1 del decreto direttoriale 10 giugno 2022, n. 152, che identifica gli 

aeromobili messi a disposizione stabilmente dalla società ALIDAUNIA S.r.l. per il servizio di 

elisoccorso sull’intero territorio della regione Campania che sono equiparati ad aeromobile di 

Stato ai sensi dell'articolo 746 del Codice della Navigazione, è sostituita dalla seguente: 

  

TIPO MARCHE NUMERO DI SERIE 
AW169 EI-GXR 69138 

AW169 I-LIDI 69063 

AW169 EI-GXS 69143 

AW169 EI-HIJ 69040 

 

Il presente decreto è pubblicato nel sito web istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili  www.mit.gov.it. 

 

Roma, 

   

 

   Dott. Costantino FIORILLO 

http://www.mit.gov.it/

		2022-09-15T14:52:56+0000
	Costantino Fiorillo


		2022-09-15T17:13:13+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TRAER.REGISTRO DECRETI .R.0000166.15-09-2022




